
Presa atto aggiudicazione vaccini antinfluenzali

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1529 del 08 novembre 2016

OGGETTO: Presa d’atto dei lavori effettuati dal CAT Sardegna in merito alla
aggiudicazione dei “Vaccini Antinfluenzali” Campagna Vaccinale 2016/2017. Ditte
aggiudicatarie: Glaxo – Seqirus - Sanofi Pasteur - Spesa € 150.073,00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che la Giunta Regionale con delibera n. 17/13 del 24 aprile 2012, nel quadro
della razionalizzazione delle risorse economiche, ha individuato dieci azioni strategiche volte
a contenere la spesa e, tra queste, è stata riscontrata la necessità di avviare procedure
d’acquisto per area vasta con Unioni anche a valenza regionale tra varie Aziende Sanitarie,
individuando le aziende capofila per ogni singolo approvvigionamento e determinando
responsabilità e competenze della mandataria e delle mandanti;

DATO ATTO che:

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 30/20 del 11 luglio 2012 è stato
disposto che le procedure di gara per la fornitura di “Vaccini obbligatori” necessari al
fabbisogno triennale delle Aziende Sanitarie e delle Aziende Ospedaliere ed Ospedaliero
Universitarie fossero gestite in Unione con capofila la ASL di Sanluri,

-per quanto attiene agli approvvigionamenti dei “vaccini antinfluenzali”, posta la
specificità del prodotto, è stato determinato di provvedere con acquisti annuali;

- con D.Lgs n. 50/2016 sono state recepite le direttive comunitarie concernenti gli
appalti pubblici ed il riordino dei contratti di lavori, servizi e forniture,

- la normativa impone che gli Enti del SSN si approvvigionino di beni - nel caso in
argomento facenti capo alla categoria farmaci - avvalendosi in via esclusiva della centrale
regionale di committenza e che la stessa è stata istituita con Decreto n. 2/2015
dell’Assessore agli Enti locali, finanze ed urbanistica,

- nell’ambito dell’Anagrafe Unica delle SA è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori
del quale fanno parte anche una centrale di committenza per ciascuna regione e che, per
quanto di competenza della Regione Sardegna, il CAT è stato designato con note prot. n.
8719/2014 e 6131/2015 dal presidente della Regione;



Presa atto aggiudicazione vaccini antinfluenzali

DATO ATTO altresì, che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – 24/12/2015 –

ha stabilito le categorie merceologiche per le quali si impone il ricorso ai soggetti

aggregatori e che, nello specifico, rientra la categoria dei “sieri e vaccini”;

CONSIDERATO che:

- in virtù di quanto detto, il CAT Sardegna ha indetto – Determinazione prot. n. 25291

– Rep. N. 1365/2016 - una procedura aperta informatizzata per la fornitura dei vaccini

antinfluenzali occorrenti alle esigenze della Regione Sardegna nel corso della campagna

vaccinale 2016/2017,

- sono stati posti a concorso n. 4 lotti individuati come appresso:

Lotto Denominazione Importo a base

d’asta

Lotto n. 1 Vaccino Split quadrivalente con virus attenuati € 968.485,00

Lotto n. 2 Vaccino Split trivalente € 45.5476,00

Lotto n. 3 Vaccino trivalente adiuvato con MF59 € 171.720,00

Lotto n. 4 Vaccino trivalente intradermico € 45.475,00

- l’aggiudicazione, date le caratteristiche dei prodotti, era a favore del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95,c.4 b) del D.Lgs. n. 50/2016;

- con Determinazione prot. n. 32715, Rep. 1920 dell’08/08/2016 è stato costituito il
seggio di gara,

- con Determinazione n. 32765, Rep. N. 1924 dell’08/08/2016 è stata approvata
l’ammissione alle fasi successive per i plichi pervenuti entro i termini stabiliti,

- con verbale n. 1 del 09/08/2016 è stata verificata la documentazione amministrativa e
le offerte economiche proposte dalle quattro ditte partecipanti;

VISTA la Determina prot. n. 33283, Rep. N. 1948 dell’11 agosto 2016 con la quale la
fornitura dei prodotti posti a concorso viene aggiudicata come appresso:

Lo
tto

Denominazione Ditta Nome
Comm.

Prezz
o U.

Fabbis
ogno
NUORO

Totale

1 Vaccino Split
quadrivalente

GlaxoSmithKli
ne

Fluarix
Tetra

€ 5,90 20.000 € 118.000,00

2 Vaccino Split
trivalente

Seqirus S.r.L. Afluria € 2,38 1.000 € 2.380,00

3 Vaccino trivalente
adiuvato con MF59

Seqirus S.r.L. Fluad € 5,29

4 Vaccino trivalente
intradermico

Sanofi Pasteur Intanza
mcg. 15

€ 5,35 3.000 € 16.050,00

PRESO ATTO che la spesa complessiva, quale risulta dal modello su proposto, rapportata ai
fabbisogni individuati dal Direttore del Servizio di Igiene Pubblica, concordati col Direttore
della Farmacia distrettuale, ammonta a complessivi € 150.073,00 comprensivi di importo Iva
in misura di legge;



Presa atto aggiudicazione vaccini antinfluenzali

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32,c. 7) del D.Lgs. n. 50/2016, essendo decorsi i
termini per la presentazione di eventuali ricorsi avverso la citata Determinazione di
“aggiudicazione provvisoria” n. 33283 – Rep. 1948 dell’11 agosto 2016 -, il provvedimento
adottato dal CAT Sardegna è da considerarsi efficace;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016

VISTA la legge regionale n. 17 del 27.07.2016;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al
31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n. 1226 del
14.09.2016;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di prendere atto delle risultanze di gara relative alla aggiudicazione dei “vaccini
antinfluenzali” occorrenti al fabbisogno regionale nel corso della campagna vaccinale
2016/2017, come da Determina prot. n. 33283, Rep. N. 1948 dell’11 agosto 2016 predisposta
dal CAT Sardegna;

b) di aggiudicare, pertanto, sulla base delle citate risultanze e dei fabbisogni individuati dal
Responsabile del Servizio di Igiene Pubblica e della farmacia territoriale, la fornitura alle ditte
e per gli importi appresso esposti:

lotto n. 1 ditta GlaxoSmithKline € 118.000,00 + IVA
lotto n. 2 ditta Seqirus € 2.380,00 + IVA
lotto n. 4 ditta Sanofi Pasteur € 16.050,00 + IVA;

c) di registrare la somma, ammontante a complessivi € 150.073,00 comprensivi di importo
IVA, in contabilità creando le SUB Autorizzazioni a fronte dell’Autorizzazione Madre BS01-
2016-1-0 sul conto “A501010401 denominato Acquisti di materiali per la profilassi - vaccini ”
ripartendo la somma tra le singole ditte concorrenti, come indicato nel punto precedente;



Presa atto aggiudicazione vaccini antinfluenzali

d) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato, e
Farmaceutico Territoriale, ciascuno per la parte di propria competenza.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

 in caso di pare contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul

sito aziendale a far data dal 08 novembre 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile

per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

x Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C



Presa atto aggiudicazione vaccini antinfluenzali

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


